
 

27 апреля 2024 года 
 

 

 

№ 75 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 апреля 2024 г. № 434 

город Цивильск 

 

О признании утратившим силу постановления администрации Цивильского района Чувашской Республики от 17 апреля 2018 г. № 240 «Об утверждении административного регламента 

администрации Цивильского района по исполнению муниципальной функции «Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Цивильского 

района» 

  

На основании протеста прокуратуры Цивильского района Чувашской Республики №3-01-2024/Прдп232-24-20970017 от 19 апреля 2024 г., администрация Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 17 апреля 2018 г. № 240 «Об утверждении административного регламента администрации Цивильского района по 

исполнению муниципальной функции «Контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Цивильского района» признать утратившим силу.  

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа           А.В. Иванов 

 

Информация прокуратуры Цивильского района 

 

Даны разъяснения по установлению пострадавшим в результате несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний степени утраты профессиональной трудоспособности с 

учетом апелляционного определения Апелляционной коллегии ВС РФ от 14 декабря 2023 года N АПЛ23-440 

 Письмо ФГБУ ФБ МСЭ Минтруда России от 04.03.2024 N 12424.ФБ.77/2024"Методические разъяснения по установлению пострадавшим в результате несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний степени утраты профессиональной трудоспособности с учетом апелляционного определения Апелляционной коллегии Верховного суда Российской Федерации от 14 декабря 

2023 года N АПЛ23-440" 

Апелляционным определением Апелляционной коллегии Верховного суда РФ от 14 декабря 2023 г. N АПЛ23-440 критерии определения степени утраты профессиональной трудоспособности в результате 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний признаны не действующими в части, предусматривающей установление степени утраты профессиональной трудоспособности в размере 

30 процентов в случае невозможности пострадавшим продолжать выполнять профессиональную деятельность, непосредственно предшествующую несчастному случаю на производстве или 

профессиональному заболеванию, а также в части, ограничивающей суммарную степень утраты профессиональной трудоспособности максимальным размером не более 30 процентов. 

В связи с этим разъяснено следующее: при наличии нескольких видов стойких нарушений функций организма человека, обусловленных повторными случаями профессиональных заболеваний, последствиями 

травм или дефектами, степень выраженности стойких нарушений функций организма по каждому из имеющихся страховых случаев может оцениваться с учетом эффективности проводимых 

реабилитационных мероприятий, срока динамического наблюдения по предшествующим страховым случаям, исходя из комплексной оценки состояния организма пострадавшего по прямым последствиям 

несчастных случаев на производстве и/или профессиональных заболеваний в целом и наличия (отсутствия) влияния других имеющихся стойких нарушений на функционирование организма и суммарно, в 

ряде случаев, особенно, при неоднократных (четыре и более) несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваниях, может составлять более 30% утраты профессиональной 

трудоспособности.   

 

Внесены уточнения в порядок регистрации в центрах занятости населения граждан в целях поиска подходящей работы, а также безработных граждан 

 Постановление Правительства РФ от 07.03.2024 N 275 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

В частности, скорректирован порядок подачи заявления, его отзыва гражданином, порядок снятия с регистрационного учета зарегистрированных граждан, внесены уточнения в перечень сведений, 

запрашиваемых центрами занятости населения, дополнены случаи, при которых не осуществляется постановка на регистрационный учет безработного гражданина, а также случаи, при которых 

осуществляется снятие с регистрационного учета безработных граждан, и прочее. 

 

В Госдуму внесен законопроект, устанавливающий единые требования к деятельности маркетплейсов 

Проект Федерального закона №568223-8 "О государственном регулировании торговой деятельности агрегаторов информации о товарах в Российской Федерации и о внесении изменений в Федеральный закон 

"Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" 

Законопроект разработан в целях установления основ государственного регулирования деятельности агрегаторов информации на товары (маркетплейсов). 

Документом, в частности: 

- закрепляются понятия "электронная торговля", "агрегатор информации о товарах", "пункт выдачи заказов", "карточка товара" и пр.; 

- определяются требования к договору об оказании услуг агрегатора информации о товарах и договору, заключаемому владельцем агрегатора информации о товарах с владельцем пункта выдачи заказов, а 

также устанавливаются права и обязанности владельца агрегатора информации, продавца, владельца пунктов выдачи заказов. 

Кроме этого, предлагается предусмотреть ряд ограничений для владельцев агрегаторов информации о товарах, занимающих значимое положение на рынке. Так, совокупная стоимость всех услуг, оказываемых 

владельцем крупного маркетплейса продавцу товара, не сможет превышать 10% от общей стоимости товара, продаваемого на этом маркетплейсе. Помимо прочего, владельцу крупного маркетплейса запретят 

устанавливать выплаты и компенсации, не являющиеся стоимостью услуг или мерами ответственности в связи с нарушением обязательств по договору или связанные с возвратом продавцу товара. 

В случае принятия положения законопроекта вступят в силу с 1 марта 2025 года. 

 

Обновлен порядок осуществления социальных выплат безработным гражданам 

 Приказ Минтруда России от 01.02.2024 N 38н "Об утверждении Порядка осуществления социальных выплат безработным гражданам и иным категориям граждан, а также выдачи предложений о назначении 

гражданам пенсии на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно"  

Зарегистрировано в Минюсте России 01.03.2024 N 77402. В соответствии с Федеральным законом от 12.12.2023 N 565-ФЗ "О занятости населения в Российской Федерации" утвержден Порядок осуществления 

социальных выплат безработным гражданам и иным категориям граждан, а также выдачи предложений о назначении гражданам пенсии на период до наступления возраста, дающего право на страховую 

пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно. Признаны утратившими силу изданные ранее приказы Минтруда, которыми регулируются аналогичные правоотношения. 

  

Расширен перечень категорий граждан, которые вправе принять участие в мероприятиях по бесплатному переобучению и дополнительному профессиональному образованию в рамках 

федерального проекта "Содействие занятости" 

Постановление Правительства РФ от 21.02.2024 N 201"Об утверждении Положения о реализации мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального 

образования отдельных категорий граждан" 

Теперь участниками программы по бесплатному переобучению могут стать в том числе: 

граждане, фактически осуществляющие уход за ребенком и находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет; 

инвалиды; 

граждане, обратившиеся в органы службы занятости в целях поиска работы. 

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положения, для которого предусмотрен иной срок его вступления в силу. Признан утратившим силу ряд 

актов Правительства по вопросам содействия занятости отдельных категорий граждан, в том числе постановление от 27 мая 2021 г. N 800 "О реализации мероприятий по организации профессионального 

обучения и дополнительного профессионального образования отдельных категорий граждан на период до 2024 года". 

  

Упрощен порядок подачи уведомлений о начале осуществления предпринимательской деятельности 

Постановление Правительства РФ от 28.02.2024 N 219 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" 

В частности, создается единый реестр уведомлений, который будет функционировать в составе единого реестра видов контроля. Теперь сведения об изменении места нахождения юрлица и (или) места 

фактического осуществления деятельности, изменении места жительства ИП и (или) места фактического осуществления деятельности, о реорганизации юрлица будут вноситься в единый реестр уведомлений 

автоматически из ЕГРЮЛ или ЕГРИП. Кроме этого, сокращен перечень работ и услуг, о начале осуществления которых необходимо подавать уведомление в контролирующий орган. Из указанного перечня 

исключены в том числе услуги по пошиву и ремонту обуви и одежды, услуги по ремонту и техническому обслуживанию бытовой техники, услуги в области фотографии, услуги по ремонту компьютеров. 

Настоящее постановление вступает в силу по истечении 90 дней после дня его официального опубликования. 

  

Установлен порядок отчуждения федерального имущества 
 Постановление Правительства РФ от 22.02.2024 N 208 "Об утверждении Правил отчуждения федерального имущества в целях создания условий для привлечения инвестиций, стимулирования развития 

фондового рынка, модернизации и технологического развития экономики" 

Федеральное имущество может отчуждаться следующими способами: 

на торгах, проводимых в форме электронного аукциона. Договор, заключаемый по результатам торгов, должен содержать условия, предусматривающие обязательства победителя торгов осуществить 

мероприятия по достижению инвестиционных условий, сроки их выполнения, а также последствия неисполнения, либо ненадлежащего исполнения договора; 

без проведения торгов на условиях, определенных поручениями или указаниями Президента РФ, поручениями Председателя Правительства РФ, Заместителя Председателя Правительства РФ, 

координирующего работу федеральных органов исполнительной власти по вопросам управления государственной собственностью; 

посредством внесения федерального имущества в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества, в результате которого доля Российской Федерации в уставном капитале акционерного общества 

составит менее чем 25 процентов плюс одна акция, с возможностью заключения акционерного соглашения в соответствии с Федеральным законом "Об акционерных обществах"; 



             

 

           27 апреля, суббота                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 75                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
посредством публичного размещения находящихся в федеральной собственности акций акционерных обществ в соответствии с правилами, установленными законодательством РФ о рынке ценных бумаг. 

Конкретный способ отчуждения федерального имущества, а также его существенные условия определяются исходя из поручений или указаний Президента РФ, поручений Председателя Правительства РФ, 

Заместителя Председателя Правительства РФ, координирующего работу федеральных органов исполнительной власти по вопросам управления государственной собственностью. 

  

Информация Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры 

          В Чувашской Республике должностное лицо Министерства природных ресурсов и экологии Чувашской Республики привлечено к административной ответственности за нарушение 

требований законодательства о государственном надзоре (контроле).  

Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства о государственном контроле (надзоре) в деятельности Министерства природных ресурсов и 

экологии Чувашской Республики. 

Установлено, что должностным лицом Министерства сведения и документы о проведенных профилактических мероприятиях размещаются в ФГИС «Единый реестр контрольно-надзорных мероприятий» за 

пределами установленного законом срока. 

По постановлению Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры мировым судьей виновное должностное лицо привлечено к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.6.1 КоАП РФ 

(несоблюдение должностными лицами органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, 

выразившееся в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в единый реестр контрольных 

(надзорных) мероприятий). 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет сроки предоставления государственной услуги по выдаче разрешений на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух (за исключением радиоактивных) для объектов I категории 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2023 № 1752 «О внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055» с 1 

сентября 2024 года срок предоставления территориальным органом Росприроднадзора государственной услуги по выдаче разрешения на выбросы, которым устанавливаются нормативы допустимых выбросов 

и временно разрешенные выбросы, сокращается с 45 до 30 дней. 

Положение о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет порядок геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальные 

фонды 

Порядок представления геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонды геологической информации субъектов Российской 

Федерации регламентирован совместным приказом Минприроды России № 547, Роснедр № 04 от 23.08.2022, который вступил в силу с 1 сентября 2023 года и действует по 31 августа 2029 года. 

Ответственными за представление геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а также фонды геологической информации субъектов 

Российской Федерации являются следующие пользователи недр: 

а) пользователь недр по лицензии на пользование недрами; 

б) государственное (бюджетное или автономное) учреждение, находящееся в ведении Федерального агентства по недропользованию и его территориальных органов и осуществляющее мероприятия по 

государственному геологическому изучению недр на основании государственного задания; 

в) исполнитель по государственному контракту. 

Первичная геологическая информация о недрах и интерпретированная геологическая информация о недрах представляются: 

- исполнителем по государственному контракту в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а в отношении участков недр местного значения - также в фонды 

геологической информации субъектов Российской Федерации в сроки, предусмотренные государственным контрактом. 

- подведомственным учреждением в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды в сроки, предусмотренные государственным заданием. 

Первичная геологическая информация о недрах и интерпретированная геологическая информация о недрах представляется пользователями недр, осуществляющими проведение работ на участке недр в 

соответствии с лицензией на пользование недрами за счет собственных (в том числе привлеченных) средств, в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а в отношении 

участков недр местного значения - также в фонды геологической информации субъектов Российской Федерации в следующие сроки: 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме геологической отчетности пользователей недр, осуществляющих геологическое изучение недр, для составления и ведения государственного 

кадастра месторождений и проявлений полезных ископаемых и государственного баланса запасов полезных ископаемых - ежегодная: не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным; ежеквартальная: за 

1 квартал - не позднее 30 апреля, за 2 квартал (нарастающим итогом за полугодие) - не позднее 31 июля, за 3 квартал (нарастающим итогом за 9 месяцев) - не позднее 31 октября, за 4 квартал (нарастающим 

итогом за прошедший год) - не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным (соответствует ежегодной отчетности); 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме государственной отчетности пользователей недр, осуществляющих разведку месторождений полезных ископаемых и их добычу, для 

составления и ведения государственного кадастра месторождений и проявлений полезных ископаемых и государственного баланса запасов полезных ископаемых - ежегодная: не позднее 15 февраля года, 

следующего за отчетным; ежеквартальная (в отношении твердых полезных ископаемых): за 1 квартал - не позднее 30 апреля, за 2 квартал (нарастающим итогом за полугодие) - не позднее 31 июля, за 3 

квартал (нарастающим итогом за 9 месяцев) - не позднее 31 октября, за 4 квартал (нарастающим итогом за прошедший год) - не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным (соответствует ежегодной 

отчетности); 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме ежегодного информационного отчета о проведенных работах по геологическому изучению недр на предоставленном в пользование участке 

недр, данные о результатах локального мониторинга состояния недр на предоставленном в пользование участке недр (отчет о результатах мониторинга состояния недр) - не позднее 15 февраля года, 

следующего за отчетным; 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет какие необходимо оформить документы организации, эксплуатирующие очистные сооружения со сбросом стоков в водные 

объекты рыбохозяйственного значения II категории негативного воздействия  

В соответствии с требованиями природоохранного законодательства необходимо: 

- разработать программу регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохраной зоной и программу проведения измерений качества сточных вод (п. 16 Положения об осуществлении 

государственного мониторинга водных объектов, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 10.04.2007 № 219), 

- получить решение о предоставлении водного объекта в пользование для целей сброса сточных вод с очистных сооружений (ст. 21 Водного кодекса Российской Федерации),  

- разработать проект нормативов допустимого сброса на основании приказа Минприроды России от 29.12.2020 № 1118 «Об утверждении Методики разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ в водные объекты для водопользователей», 

- подготовить и представить декларацию о воздействии на окружающую (ст. 31.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»), 

- разработать и утвердить программу производственного экологического контроля (ст. 67 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»). 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет требования по обращению с побочными продуктами производства  

Требования по обращению с побочными продуктами производства и их учету установлены статьей 51.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды». 

Побочными продуктами производства могут быть признаны вещества и (или) предметы, которые образуются в процессе производства основной продукции, в том числе при выполнении работ и оказании 

услуг, но не являются целью данного производства, работ или услуг, и которые могут быть использованы как сырье или потребительские товары. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются не являющиеся продукцией производства вещества и (или) предметы, 

самостоятельно осуществляют их отнесение к отходам либо побочным продуктам производства вне зависимости от факта включения таких веществ и (или) предметов в федеральный 

классификационный каталог отходов, за исключением установленного постановлением Правительства перечня веществ и предметов, которые не могут быть отнесены  к побочным продуктам производства. 

Побочные продукты должны считаться отходами в двух случаях: 

- размещения побочных продуктов производства на объектах размещения отходов; 

- неиспользования побочных продуктов в собственном производстве либо передачи другим лицам в качестве сырья или продукции по истечении трехлетнего срока с даты отнесения веществ и (или) предметов 

к побочным продуктам производства. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются побочные продукты производства, осуществляют их отдельный учет 

обособленно от учета основной продукции производства и отходов. 

При обращении с побочными продуктами производства (складировании (хранении), транспортировке, обработке (переработке), в том числе обезвреживании, использовании) не допускается загрязнение 
окружающей среды и ее компонентов, в том числе почв, водных объектов и лесов. 

Не допускается передача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем третьим лицам побочных продуктов производства, которые не соответствуют требованиям, установленным к сырью либо 

продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет судебную практику о взыскании с организации убытков за уклонение от заключения государственного контракта 

Арбитражным судом Московского округа оставлены в силе решения нижестоящих судов о взыскании с организации убытков за уклонение от заключения государственного контракта. 

Суд взыскал разницу в цене контракта с организации, уклонившейся от заключения контракта 

Так, организация была признана победителем в электронном аукционе ФКУ «Центральное окружное управление материально-технического снабжения Министерства внутренних дел Российской Федерации» 

на поставку средств индивидуальной защиты. Несмотря на это, фирма уклонилась от заключения контракта и не представила обеспечение его исполнения, а второй участник отказался от возможности его 

подписания. Это послужило причиной проведения заказчиком новой закупочной процедуры, по результатам которой товар приобретен по более высокой цене. 

Суды пришли к выводу о наличии причинно-следственной связи между бездействием организации – «уклониста» и дополнительными затратами заказчика, в связи с чем взыскали разницу между 

предложенной победителем в первоначальной закупке цене и стоимостью контракта по итогам повторной закупки. 

Определением Верховного Суда Российской Федерации от 02.02.2024 № 305-ЭС23-25551 в передаче кассационной жалобы участника закупки для рассмотрения в Судебную коллегию по экономическим 

спорам Верховного Суда Российской Федерации отказано. 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 27.04.2024 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

https://news.ecoindustry.ru/2023/11/rosprirodnadzor-informiruet-6/#/document/71695086/entry/1000
https://news.ecoindustry.ru/2023/11/rosprirodnadzor-informiruet-6/#/document/71695086/entry/1000
mailto:zivil@cap.ru

